
ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ   

                                                                                                      Αρ.Πρωτ.: 

                                                                           Ημερ.:  

ΑΙΤΗΣΗ  

Για την υπαγωγή στις διατάξεις της περ. α΄της παρ. 54 του άρθρου 72 του ΚΦΔ 

(Τα αναδρομικά ποσά των  «πρώτων» συντάξεων καταβλήθηκαν από 1.1.2015 έως και 31.12.2018 και αφορούν  

τα φορολογικά έτη  2014 έως και 2017 ή καταβλήθηκαν  από 1.1.2014 έως και 31.12.2018 και αφορούν σε 

χρήσεις έως και τις 31.12.2013.) 

 

Του/ της  

Ονοματεπώνυμο:  

 

---------------------------------------- 

 

 

Α.Φ.Μ. 

 

---------------------------------------- 

 

Ταχ. Δ/νση: 

 

----------------------------------------- 

Δ/νση ηλεκτρ. ταχυδρομείου:  

----------------------------------------- 

 

 

 

Συνυποβάλλω τα εξής 

δικαιολογητικά: 

 

1. 

 

2. 

 

Προς τη Δ.Ο.Υ. 

 

 

 

ΕΠΙΛΕΓΕΤΑΙ ΚΑΤΑ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ: 

 

1. Υποβάλλω εκπρόθεσμη/ες δήλωση/δηλώσεις 

φορολογικού/οικονομικού έτους/ετών  ………. για σύνταξη που μου 

καταβλήθηκε αναδρομικά το έτος ……………. και αφορά το έτος/έτη 

………….  Τα αναδρομικά που εισέπραξα αφορούν στο πρώτο έτος 

καταβολής σύνταξης, η οποία πραγματοποιήθηκε καθυστερημένα από 

τον οικείο ασφαλιστικό φορέα και ζητώ τον περιορισμό των πρόσθετων 

φόρων ή, κατά περίπτωση, των τόκων εκπρόθεσμης καταβολής του 

άρθρου 53 του ΚΦΔ που υπολογίστηκαν, προκειμένου στο σύνολό τους 

να μην υπερβούν το 20% του κύριου φόρου που προσδιορίζεται κατά την 

έκδοση της πράξης, καθώς και τη διαγραφή του προστίμου του άρθρου 

54 του ΚΦΔ. 

 

2. Έχω ήδη υποβάλει εκπρόθεσμη/ες δήλωση/σεις φορολογίας  

εισοδήματος φορολογικού/οικονομικού έτους/ετών ….……… με 

αναδρομικά ποσά σύνταξης που μου καταβλήθηκαν το έτος ….……. και 

εκδόθηκε εντός του 2020 πράξη/πράξεις προσδιορισμού φόρου (ημερ. 

έκδοσης…………. και αριθμ. ειδοποίησης ……………….). Παρακαλώ, όπως 

υπαχθώ στις διατάξεις  της περ. α΄ της παρ.54 του άρθρου 72 ΚΦΔ, 



 

3. 

καθόσον τα αναδρομικά που εισέπραξα αφορούν στο πρώτο έτος 

καταβολής σύνταξης, η οποία πραγματοποιήθηκε καθυστερημένα από 

τον οικείο ασφαλιστικό φορέα. 

  

3. Έχω ήδη υποβάλει εκπρόθεσμη/ες δήλωση/σεις (αριθμός δήλωσης 

……..…………..) φορολογίας εισοδήματος οικονομικού/φορολογικού 

έτους/ετών ……… με αναδρομικά ποσά σύνταξης που μου καταβλήθηκαν 

το έτος ……. για την οποία εκκρεμεί η έκδοση πράξης/πράξεων 

προσδιορισμού φόρου.  Παρακαλώ, όπως υπαχθώ στις διατάξεις  της περ. 

α΄ της παρ. 54 του άρθρου 72 ΚΦΔ, καθόσον τα αναδρομικά που 

εισέπραξα αφορούν στο πρώτο έτος καταβολής σύνταξης, η οποία 

πραγματοποιήθηκε καθυστερημένα από τον οικείο ασφαλιστικό φορέα. 

 

 

 

 

                                                                                      Ο/Η αιτών/ ούσα 

 

 

 

 

 

 

 


